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ZAGROŻENIE SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNE, BIOLOGICZNE I EPIZO-
OTYCZNE 

 
Zagrożenie to wystąpić może w wyniku różnorodnych sytuacji lub zdarzeń, które 

mogą być zależne od działalności człowieka, jak i zdarzeń niezależnych np. 

 Uszkodzenia instalacji sanitarnych w wyniku awarii technicznych, 

 Nie stosowania prawidłowych technik składowania odpadów komunalnych, 

 Skażenia terenu, ujęć wody, studni – w wyniku powodzi, 

 Przedostania się ścieków do ujęć wody w wyniku awarii. 

Postępowanie zmniejszające stopień zagrożenia sanitarno-epidemiologicznego: 

 Wątpliwości związane ze stanem sanitarnym obiektów, ujęć wody zgłoś do 

właściwej terenowo stacji sanitarno-epidemiologicznej, 

 W czasie powodzi nie spożywaj żywności, która uległa zalaniu, 

 Nie pij wody z ujęcia lub studni, która została zalana, nie spożywaj warzyw, 

owoców i innych plonów z terenów popowodziowych, 

 Nie kąp się w zbiornikach wodnych nie dopuszczonych przez służby sanitarne 

do kąpieli, 

 Po awarii instalacji sanitarnych oczyść otoczenie (dezynfekcja), 

 Nie spożywaj żywności z niepewnych źródeł i przeterminowanej, 

 Nie pij wody z niezbadanych ujęć i źródeł, 

 Zgłoś do służb sanitarnych nietypowe (nie przeznaczone do tego celu) miejsca 

składowania odpadów komunalnych. 

 

Mianem zagrożeń biologicznych określa się substancje pochodzenia organicznego, 

stanowiące zagrożenie dla zdrowia i życia człowieka. 

Ogólne zasady zapobiegania epidemiom oraz masowym zatruciom pokarmowym 

 Stosuj się do komunikatów dotyczących ognisk chorób zakaźnych, 

 Przestrzegaj podstawowych zasad higieny, 

 Nie spożywaj żywności z niepewnych źródeł, 

 Unikaj kontaktu z osobami chorymi na ostre choroby zakaźne, 

 W razie wątpliwości zgłoś się do lekarza, 

 Zachowaj ostrożność w kontakcie ze zwierzętami, 

 Obejrzyj ciało po powrocie z lasu – kleszcze powodują wiele groźnych chorób, 
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 Nie zapomnij o szczepieniach ochronnych, 

 Przestrzegaj zaleceń zawartych w komunikatach i ostrzeżeniach, 

 Spożywaj mięso przebadane i wiadomego pochodzenia (odradzane jest spo-

żywanie mięsa surowego i półsurowego), 

 Spożywaj tylko te grzyby, których jesteś pewien lub zostały dopuszczone do 

sprzedaży, 

 Zabezpieczaj produkty spożywcze przed zanieczyszczeniem, dostępem szkod-

ników (owadów, gryzoni), ptaków i zwierząt, które mogą przenosić czynnik 

chorobotwórczy, 

 Żywność łatwo psującą się transportuj oraz przechowuj w warunkach chłodni-

czych. 

Zasady postępowania w razie wystąpienia niepokojących objawów: 

 Niezwłocznie udaj się do lekarza a jeśli nie jesteś w stanie – zadzwoń na nu-

mer alarmowy 112 lub 999, 

 Lekarz, do którego się zgłosisz wyda zalecenia co masz robić i w razie potrze-

by powiadomi Wojewódzką lub Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną. 

 

Epizootia to  wystąpienie choroby zakaźnej u zwierząt zarówno dzikich jak i ho-

dowlanych. 

Epizootia pojawiająca się wśród zwierząt stanowi sygnał alarmowy dla służb sani-

tarno-epidemiologicznych do natychmiastowego wprowadzenia w razie potrzeby dzia-

łań profilaktycznych w populacji ludzi. 

 Stosuj się do zaleceń, zakazów i nakazów służb weterynaryjnych, 

 Przestrzegaj zarządzeń i rozporządzeń właściwych dla miejsca, w którym obo-

wiązują, 

 Zgłaszaj przypadki zachorowań u zwierząt, także w swoim gospodarstwie, 

 Przestrzegaj rygorystycznie zasad w zakresie utylizacji zwierząt, 

 Pamiętaj o świadectwie zdrowia zwierząt. 

 


